
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 9 del 31 marzo 2016 
 
 
OGGETTO: Istanza dell’On. Dalila Nesci per la partecipazione alla seduta del   Consiglio regionale 
del 31 marzo 2016 dedicata al tema della sanità calabrese  
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO che, con nota acquisita al protocollo generale n. 11264 del 14 marzo 2016, la segreteria 
dell’ on. Dalila Nesci ha rappresentato la volontà della parlamentare di presenziare, con eventuale 
assistente, ed intervenire, secondo le procedure del protocollo consiliare, alla seduta  dell’Assemblea 
dedicata al dibattito sul tema della sanità calabrese, originariamente calendarizzata dalla Conferenza dei 
Presidenti dei Gruppi consiliari per il 24 c.m. e infine, su richiesta degli stessi Presidenti, convocata per il 
31 c.m.; 

 
CONSIDERATO: 
CHE  il “Disciplinare per l’accesso durante i lavori dell’Assemblea consiliare del Consiglio regionale della 
Calabria”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza  n. 3 del 25.02.2015, all’art. 8 conferisce 
all’Ufficio di Presidenza il potere di individuare le autorità che possono accedere all’aula del Consiglio ed 
assistere ai lavori negli appositi spazi riservati; 
CHE, ai sensi dell’art. 47, comma 1, del “Regolamento interno del Consiglio regionale”, approvato con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 5 del 27 maggio 2005, e ss. mm. ii., gli unici soggetti che 
possono parlare di fronte al Consiglio, dopo aver chiesto ed ottenuto la parola dal Presidente,  sono i 
Consiglieri regionali;  
CHE il comma 5 del suddetto articolo stabilisce che “su proposta del Presidente, previa conforme 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza, il Consiglio può deliberare, con la maggioranza dei due terzi dei 
Consiglieri, che prendano la parola in una seduta speciale eminenti personalità delle istituzioni, della 
politica, della cultura, italiane e straniere”; 

 
VISTA la nota del Dirigente del Settore Segreteria Assemblea ed Affari Generali, prot. gen. n. 13547 del 
30.03.2016, che qui si richiama; 

 
RITENUTO: 
CHE, sebbene  la seduta de qua verta esclusivamente sul tema della sanità calabrese, la stessa è da 
ritenersi ordinaria, in sessione ordinaria, e non  “speciale”, conformemente a quanto sostenuto dal 
Dirigente del Settore Segreteria Assemblea ed Affari Generali, che qui si richiama; 
CHE, pertanto, la seduta non possa rientrare nell’ipotesi di cui all’art. 47, comma 5, del Regolamento 
interno del Consiglio regionale; 

 
SENTITI i Presidenti dei Gruppi consiliari; 

 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore proponente; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 
atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 

 
a voti unanimi 



2 

 

DELIBERA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

- di accogliere la sola richiesta dell’on. Dalila Nesci di accedere all’aula del Consiglio per assistere 
ai lavori e di prendere posto negli appositi spazi riservati, che saranno individuati dal Settore 
Relazioni Esterne, all’uopo preposto ad accogliere la parlamentare ed accompagnarla in Aula; 
 

- di trasmettere copia del presente atto per il seguito di competenza e per opportuna conoscenza 
alla parlamentare, on. Dalila Nesci, al Segretariato/Direzione Generale, al Capo di Gabinetto ed 
al Settore Relazioni Esterne. 

 
 

Il Segretario 
F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


